证券代码：002120          证券简称：韵达股份          公告编号：2024-032

韵达控股股份有限公司

关于拟出售参股公司股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”）拟通过大宗交易、协议转让

等方式减持不超过 66,957,470 股德邦物流股份有限公司（以下简称“德邦股份”）

A 股股票，占德邦股份总股本的比例为 6.52%。

2、本次出售参股公司股权仅为公司初步意向，将根据市场情况、德邦股份

股价等情形决定是否实施，目前尚未确定交易对手和交易价格，能否成交以及具

体交易时间、交易价格均存在不确定性。敬请投资者注意投资风险。

3、本次交易事项属于公司董事会决策权限，无需提交股东大会审议。

4、本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组、重组上市，无需经过有关部门的批准。

一、交易概述

1、公司于 2024 年 4 月 29 日召开第八届董事会第十次会议、第八届监事会

第八次会议审议通过了《关于拟出售参股公司股权的议案》，为进一步整合和优

化公司资产结构，提高资产流动性及使用效率，公司拟通过大宗交易、协议转让

等方式减持不超过 66,957,470 股德邦股份（股票代码：603056）A 股股票，占德

邦股份总股本的比例为 6.52%。

公司董事会授权管理层办理本次交易相关事项。授权范围包括但不限于根据

交易市场情况确定具体出售时机、交易数量、交易价格等，授权期限自董事会审

议通过之日起 12 个月。若本次减持期间，德邦股份尚有回购、送股、资本公积

转增股本等股份变动事项，则减持股份数进行相应的调整。

2、本次拟减持参股公司股权仅为公司初步意向、尚未确定交易对手、尚无

明确交易价格，能否成交以及具体交易时间、交易价格均存在不确定性。

二、交易标的基本情况

1、公司名称：德邦物流股份有限公司

2、统一社会信用代码：91310000692944327T

3、注册地址：上海市青浦区徐泾镇徐祥路 316 号 1 幢

4、法定代表人：黄华波

5、注册资本：102,695.5265 万元人民币

6、成立日期：2009 年 8 月 6 日

7、经营范围：普通货运，仓储，人力装卸搬运，货运代理，货物运输信息

咨询，商务咨询，经济信息咨询，企业管理咨询，计算机软硬件开发与销售，停

车场经营，设计、制作各类广告，利用自有媒体发布广告，国内快递（邮政企业

专营业务除外），国际快递（邮政企业专营业务除外），从事海上、航空、陆路国

际货物运输代理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

8、截至 2024 年 3 月 31 日德邦股份前十名股东持股情况：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1
宁波梅山保税港区德邦投资控股

股份有限公司
682,890,461 66.50

2 韵达控股股份有限公司 66,957,470 6.52

3 宿迁京东卓风企业管理有限公司 55,776,083 5.43

4 崔维星 43,009,184 4.19

5 基本养老保险基金八零二组合 7,718,228 0.75

6
德邦物流股份有限公司－第二期

员工持股计划
7,133,300 0.69

7

中国建设银行股份有限公司－招

商 3 年封闭运作瑞利灵活配置混

合型证券投资基金

6,000,000 0.58

8
中国农业银行股份有限公司－大

成景阳领先混合型证券投资基金
4,402,500 0.43

9
华夏人寿保险股份有限公司－自

有资金
4,183,600 0.41

10 全国社保基金一一三组合 4,000,000 0.39

9、主要财务数据

德邦股份 2023 年及 2024 年 3 月 31 日主要财务信息如下，其中 2023 年财务

数据经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审计（德师报(审)字(24)第 P05017

号）并出具标准无保留意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，德邦股份总资产为 175.77 亿元，归属于上市公司

股东的净资产为 76.84 亿元，总负债为 98.77 亿元，应收账款为 38.79 亿元，存

在或有事项。2023 年年度实现营业收入为 362.79 亿元，营业利润为 9.25 亿元，

归属于上市公司股东的净利润为 7.46 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润为 5.68 亿元，经营活动产生的现金流量净额为 32.68 亿元。

截至 2024 年 3 月 31 日，德邦股份总资产为 174.26 亿元，归属于上市公司

股东的净资产为 77.77 亿元，总负债为 96.32 亿元，应收账款为 32.03 亿元，存

在或有事项。2024 年 1-3 月实现营业收入为 92.95 亿元，营业利润为 0.93 亿元，

归属于上市公司股东的净利润为 0.93 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润为 0.16 亿元，经营活动产生的现金流量净额为 10.46 亿元。（上

述数据未经审计）

10、截至本公告披露日，公司持有德邦股份股票 66,957,470 股，占德邦股份

总股本的 6.52%，上述股票已于 2024 年 4 月 22 日起上市流通。该部分股票资产

不存在抵押、质押或者其他第三人权利，也不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项以

及被查封、冻结等情况。经公司查询，德邦物流股份有限公司不是失信被执行人。

三、本次出售的目的及对公司的影响

公司择机出售德邦股份股票资产，有利于整合和优化公司资产结构，提高资

产流动性及使用效率。由于证券市场股价波动性大，收益有较大的不确定性，公

司目前尚无法准确估计减持德邦股份股票资产对公司业绩的具体影响，具体以会

计师事务所出具的年度审计报告为准。后续公司将根据进展情况，及时履行信息

披露义务。

四、风险提示

本次出售参股公司股权仅为公司初步意向，将根据市场情况、德邦股份股价

等情形决定是否实施，目前尚未确定交易对手和交易价格，能否成交以及具体交

易时间、交易价格均存在不确定性。敬请投资者注意投资风险。

韵达控股股份有限公司董事会

2024 年 4 月 30 日